
1 

 

 

 

  

BOLETIN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY 

 
  

AÑO XXVI - Nº 301                                                              ABRIL 2023  

 

AUTORIDADES SUMARIO 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 

 
Intendente: Luis Emilio Juncos 
 
Secretario de Gobierno: Dr. Juan José Rivera 
 
Secretaria de Hacienda: Cdra. Norma Graciela 
Rementería 
 
Secretaria de Obras Públicas: Lilian Janett García 
 
Secretaria de Desarrollo Social: Dra. María Eugenia 
Medina 
 
Secretario de Deporte y Turismo: Prof. Jorge Mérida 
 
Secretaria de Cultura: María José Abeijón. 
 
Secretario de Coordinación: Dr. Ricardo Álvarez 
 
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
  
Presidente: Tpn Mariel Gimena Peralta 
  
Vicepresidente: Prof. Gilda Claudia Olguín  
  
Bloque Partido Juntos por el Cambio 
  

Dr. Joshua Dunaj  

 
Ing. Guillermo Luis García 
  
Bib. Ismaela Haydee López 
 
Juan Fernando Díaz  Vega 
   
Bloque Partido Chubut al frente 
 
 Prof. Mabel Cristina Morejón  
 
Cdor. Carlos Daniel  Barrios Daporta 
 
Bloque Partido Vecinal de Rada Tilly 
 
 Prof. María Eugenia Spinassi  
 
 Bruno Norman  English 
 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 

 
RESOLUCIONES: 
 
Intendencia:  
Res. N°: 192-213-214-222-223 
 

Secretaría de Gobierno:  
Res. N°: 131-233-234-238 
 
Secretaría de Obras Públicas:  
Res. N°: 187-206-210-212-215-216-219-220-221-225-
226-227-236-239 

 
Secretaría de Hacienda:  
Res. N°: 193-209-224-228-235  

 
Secretaría de Desarrollo Social:  
Res. N°: 188-190-194-195-204-205-211-218-231-232-
237-240 

 
Secretaría de Cultura:  
Res. N°: 191-196-197-198-199-200-201-202-203-229-
230-241-242 
 
Secretaría de Deporte y Turismo:  
Res. N°: 189-207-208-217 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 
Resoluciones Internas: N°: 008-009 
 
Resoluciones: N°: 007 
 
Declaraciones: N°: 004 

 
Expresión de Deseos: N°: 001 

 

Ordenanzas: 2683/23-2684/23 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Departamento Ejecutivo Municipal 

 

RESOLUCIONES: 

 

INTENDENCIA 
 

RESOLUCIÓN Nº 192/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Autorizar el viaje a la localidad de Rawson del Sr. Intendente Municipal Luis el día 05 de 
abril, según el visto y considerando. 
Art.2°) En la ausencia del titular quedara a cargo del despacho municipal el Secretario de 
Gobierno Dr. Juan Jose RIVERA. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos de liquidar los viáticos 
correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

RESOLUCIÓN Nº 213/23                                                                                                 14/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2683/23 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 13 de Abril de 2023.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 214/23                                                                                                 14/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2684/23 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 13 de Abril de 2023.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 222/23                                                                                                 19/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aceptar la renuncia presentada por la agente municipal Villata Maria Graciela, DNI 
13.253.630, Leg. Nº 035, a partir del 1° de Mayo de 2023. 
Art.2º) Agradecer al mencionado agente los servicios prestados. 



3 

 

Art.3º) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda y el Departamento de Personal a sus 
efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios  Municipales.             
Art.5º) Regístrese, Comuníquese y Cumplido, Archívese. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 223/23                                                                                                 19/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) Aceptar la renuncia presentada por el agente municipal GALLEGUILLO, Mauro Fabian, 
DNI 30.936.358, Leg N° 734, a partir del 14 de Abril de 2023. 
Art.2°) Agradecer al mencionado agente los servicios prestados. 
Art.3º) Tome conocimiento la Secretaria de Hacienda y el Departamento de Personal   a sus 
efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y Cumplido, Archívese. 
 

SECRETARIA DE GOBIERNO 
 

RESOLUCIÓN Nº 131/23                                                                                                 03/03/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) CONTRATAR los servicios del Dr. Martín NINKOVIC (D.N.I. 18.042.374 M.P. Nº 181) a 
partir del 15/03/2023 hasta el 31/12/2023, para desempeñarse como Médico Veterinario en el 
Área de Bromatología y Veterinaria, dependiente de la Secretaría de Gobierno. 
Art.2°) El contratado percibirá lo pactado en el contrato respectivo.       
Art.3°) Tome conocimiento el Área de Personal a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 233/23                                                                                                 26/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) OTORGAR al agente Leg. 802, dependiente de la Secretaría de Obras Públicas, la 
CATEGORÍA 10 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir 
del mes de MAYO de 2023 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.2°) OTORGAR a los agentes Leg. 362, Leg. 427, Leg. 741, Leg. 395, Leg. 654, Leg.746, Leg. 
538, Leg. 563, Leg. 633, Leg. 658, Leg. 712, Leg. 779, Leg. 814 y Leg. 824, dependientes de la 
Secretaría de Gobierno, la CATEGORÍA 12 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la 
Corporación Municipal, a partir del mes de MAYO de 2023 y por las razones invocadas en los 
Considerandos. 
Art.3°) OTORGAR a los agentes Leg. 527, Leg. 611 y Leg. 651, dependientes de la Secretaría 
de Gobierno, la CATEGORÍA 13 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación 
Municipal, a partir del mes de MAYO de 2023 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.4°) OTORGAR a los agentes Leg. 478 y Leg. 528, dependientes de la Secretaría de Gobierno, 
la CATEGORÍA 14 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir 
del mes de MAYO de 2023 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.5°) Tome conocimiento Personal, Secretaría de Obras Públicas y Secretaría de Gobierno a 
sus efectos. 
Art.6°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 234/23                                                                                                 26/04/23 

POR ELLO:   



4 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1°) ESTABLECER una Compensación por reemplazo al agente de Leg. 659 en la suma de 
PESOS DIEZ MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS CON 53/100 ($10.632,53) en los haberes 
del mes de ABRIL 2023, por las razones expresadas en los considerandos. 
Art.2°) ESTABLECER una Compensación por reemplazo al agente de Leg. 768 en la suma de 
PESOS CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO CON 75/100 ($4.638,75) en los 
haberes del mes de ABRIL 2023, por las razones expresadas en los considerandos. 
Art.3°) Tome conocimiento Personal, Secretaría de Hacienda y Secretaría de Gobierno a sus 
efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
                                                                                                                                                                                                   
RESOLUCIÓN Nº 238/23                                                                                                 28/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) DISPONER el traslado del agente Luis SAAVEDRA (Leg. 574) al Área de Señalización 
Vial de la Secretaria de Gobierno de este Municipio a partir del mes de MAYO de 2023, por las 
razones expresadas en los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Departamento de Personal y la secretaria de Gobierno a sus 
efectos y notifico al agente interesado. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios. 
Art.4°) Regístrese, Notifíquese y cumplid, ARCHIVESE. 

 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
 
RESOLUCIÓN Nº 187/23                                                                                                 03/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) MODIFICAR el organigrama en lo referido al Anexo I, el cual forma parte integrante de la 
presente Resolución. 
Art.2°) Tome conocimiento Personal y Secretaría de Obras Públicas a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 206/23                                                                                                 12/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Disponer la compra de los materiales solicitados por la Cooperativa de Agua Potable y 
Otros Servicios Públicos Rada Tilly Limitada, detallados en su presentación de fecha 17 de 
febrero de 2023, Nota Nº 20/23-MEyS/SOP y por las razones allí invocadas, por la suma total de 
pesos un millón seiscientos cinco mil ochocientos diecisiete con tres centavos ($.1.605.817,03), 
IVA incluido, dichos materiales serán utilizados por dicho prestador para las tareas de recambio 
de conexiones domiciliarias y ejecución de conexiones domiciliarias en baldíos en calles: 
Nemesio Figueroa, Transporte Chiriguano, Patagones, Tomás Turkovic y Abdón Peralta, calles 
estas afectadas a la Obra “PAVIMENTACIÓN URBANA – MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY – 
PROVINCIA DEL CHUBUT”, correspondiente a la LICITACIÓN PÚBLICA 04/2022, en un todo 
de acuerdo a la cotización presentada.  
Art.2º) Autorizar a la Secretaría de Hacienda para el dictado de todos los actos administrativos 
que resulten necesarios a fin de efectivizar la compensación que surge por el aporte municipal 
del artículo precedente por una parte y la prestación del servicio de agua potable por otra. 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos.  
Art.4º) La erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación”. 
Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Notifíquese, Regístrese, Comuníquese, y Cumplido, ARCHIVESE. 



5 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 210/23                                                                                                 12/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Hacienda la devolución, a la empresa SANCHEZ 
TELECOMUNICACIONES S.R.L. CUIT 30-71594132-1, del importe deducido en el Certificado 
de Obra Nº 1, en concepto de Fondo de Reparo, el cual asciende a la suma total de PESOS 
TREINTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTICINCO CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS  
($ 39.725,75)  en un todo de acuerdo a lo establecido en el artículo 52º de la Ley I Nº 11 de la 
Provincia del Chubut. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 

 

RESOLUCIÓN Nº 212/23                                                                                                 13/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) AUTORIZAR el otorgamiento del Instrumento Traslativo de Dominio (Título de Propiedad) 
a favor de los señores FLORENCIA COVETTA, D.N.I. Nº 35.148.882 y ANDRES LAGO 
GONZALEZ, D.N.I. Nº 33.182.834, en condominio indiviso en partes iguales, por la superficie de 
cuatrocientos cincuenta metros cuadrados (450,00 m2) que corresponden al inmueble 
identificado catastralmente como PARCELA 14 de la MANZANA 13 del SECTOR 01 de la 
CIRCUNSCRIPCION 03 de este ejido municipal. 
Art.2°) El Instrumento Traslativo de Dominio a favor de los solicitantes, queda sujeto a los 
términos y restricciones de dominio previstos en los Artículos 14º, 15º y 16º de la Ordenanza 
760/86, modificatorias y concordantes y a las establecidas en los Artículos 5º, 12º y 15º de las 
condiciones particulares del Pliego de Bases y Condiciones del Ofrecimiento Público de Tierras 
Nº 02/2019, autorizado por la Ordenanza Municipal Nº 2489/19 con la transcripción íntegra de 
las restricciones, reproduciendo textualmente los (6) artículos citados. Los solicitantes deberán 
disponer de la tierra de acuerdo al destino fijado.   
Art.3°) Dicho trámite será realizado por cuenta y a exclusivo costo de los solicitantes ante 
Escribano Público. 
Art.4°) Notifíquese a los solicitantes del contenido de la presente Resolución.   
Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHÍVESE.                                               

 
RESOLUCIÓN Nº 215/23                                                                                                 14/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas a efectuar la compra de 600 toneladas de 
suelo seleccionado, entregados en Rada Tilly, por un precio total de pesos un millón doscientos 
treinta y cuatro mil doscientos ($ 1.234.200,00) a la empresa RAÚL SEBASTIÁN SANDOVAL, 
C.U.I.T. 20249298191, el que será utilizado en tareas de mejoramiento vial. 
Art.2º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria "Obras de mejoramiento 
vial". 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE 
 
RESOLUCIÓN Nº 216/23                                                                                                 14/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



6 

 

Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Hacienda la compra a la empresa PLASTISUR S.R.L. CUIT 
307107119868 de los materiales faltantes, en un todo de acuerdo a las razones invocadas en el 
Considerando, correspondientes a la obra  Anteproyecto Nº 04-006553-00-17 - Carpeta 3113, 
elaborado por Camuzzi Gas del Sur correspondiente a la Red de Distribución de Gas de las 
Manzanas 28, 33, 36, 37, 48, 49, 50, 51, 52 y 63 del Sector 1 de la Circunscripción 2 y el predio 
cedido en comodato al Club Atlético Rada Tilly, en un todo de acuerdo a la cotización presentada, 
por la suma única y total de Pesos tres millones novecientos noventa y nueve mil cuatrocientos 
veintiséis con quince centavos ($3.999.426,15), IVA incluido, conforme a la autorización 
dispuesta por la Ordenanza Municipal Nº 2648/22, promulgada por la Resolución Municipal 
630/22. 
Art.2º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Obras de Infraestructura 
y Saneamiento Ambiental” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 
2023. 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 219/23                                                                                                 18/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar Nº 1 de la Obra: "Anteproyecto N° 04-006553-00-17 Carpeta 3113, elaborado por 
Camuzzi Gas del Sur correspondiente a la Red de distribución de gas Manzanas 28, 33, 36, 37, 
48, 49, 50, 51, 52 y 63 del sector 1 de la circunscripción 2 y Predio Club Atlético Rada Tilly”, 
trabajos contratados a través del Pedido de Precios Nº 07/2022, obra autorizada por la 
Ordenanza Municipal Nº 2648/22, promulgada por la Resolución Municipal Nº 630/22, el que 
como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo de acuerdo a la Ley 
I Nº 11 (antes Ley Nº 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 220/23                                                                                                 18/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar Nº 1 de la Obra: "Anteproyecto N° 04-006553-00-17 Carpeta 3113, elaborado por 
Camuzzi Gas del Sur correspondiente a la Red de distribución de gas Manzanas 28, 33, 36, 37, 
48, 49, 50, 51, 52 y 63 del sector 1 de la circunscripción 2 y Predio Club Atlético Rada Tilly”, 
trabajos contratados a través del Pedido de Precios Nº 08/2022, obra autorizada por la 
Ordenanza Municipal Nº 2648/22, promulgada por la Resolución Municipal Nº 630/22, el que 
como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo de acuerdo a la Ley 
I Nº 11 (antes Ley Nº 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 221/23                                                                                                 19/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas a efectuar la compra a la empresa IGNIS 
LIGHTING S.R.L., CUIT 30707722149 de dieciséis artefactos de iluminación, modelo 
ALVEOLAR y de cuatro proyectores para alumbrado, modelo PR FLEX por la suma total, IVA 
incluido, de pesos un millón noventa y un mil ciento cincuenta y dos ($1.091.152,00); la compra 
a la empresa PRODUOBRA S.R.L. CUIT 33717006009 de seiscientas unidades de macrofibra 



7 

 

para hormigón, doscientas unidades de fibra de polipropileno para hormigón, veintiocho unidades 
de cuarzo natural 8/20, seis unidades de sellador superficial al solvente y ciento treinta unidades 
de sellador poliuretánico para juntas, por la suma total, IVA incluido, de pesos dos millones 
quinientos setenta y nueve mil cuatrocientos setenta y ocho ($2.579.478,00); y la compra a la 
empresa NEOMAT S.A. CUIT 30709136026 de trece tubos estructurales 110x100x2, ciento 
sesenta y cinco tubos estructurales 30x50x2, veintidós tubos estructurales 50x100x2, thinner y 
pintura antioxidantes, por la suma total, IVA incluido, de pesos dos millones quinientos ochenta 
y ocho mil setecientos sesenta y seis ($2.588.766,00); material destinado a la obra “ESPACIO 
VERDE ALTOS DE LA VILLA”, autorizada por la Ordenanza Municipal Nº 2644/22. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.3º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Espacios Públicos y 
Forestación” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2023.  
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 225/23                                                                                                 19/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) APRÚEBASE el Certificado de Obra Nº 5 correspondiente a la Obra “CONEXIÓN RUTA 
NACIONAL Nº 3 CON AVENIDA ALMIRANTE BROWN RADA TILLY CHUBUT”, Licitación 
Pública Nº 02/2022, cuyo monto asciende a la suma de Pesos treinta y seis millones setecientos 
seis mil ciento quince con sesenta y seis centavos ($ 36.706.115,66), IVA incluido, que ejecuta 
la empresa RIGEL S.A.  
Art.2º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 226/23                                                                                                 20/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar lo actuado por la Comisión de Redeterminación de Precios y Renegociación de 
Contratos de Obras Públicas de la Municipalidad de Rada Tilly, respecto a la Licitación Pública 
Nº 03/2022 para la ejecución de la Obra “PAVIMENTACIÓN URBANA RADA TILLY AÑO 2022”, 
autorizada por Ordenanza Municipal Nº 2638/22, actuaciones obrantes en el expediente 
municipal de la citada obra.  
Art.2º) Disponer el pago del Certificado Provisorio de Redeterminación Nº 1 correspondiente a la 
Licitación Pública Nº 03/2022 para la ejecución de la Obra “PAVIMENTACIÓN URBANA RADA 
TILLY AÑO 2022”, autorizada por Ordenanza Municipal Nº 2638/22, conforme el siguiente 
detalle: Certificado Provisorio de Redeterminación de Precios Nº 1 por un importe de pesos 
nueve millones veinticuatro mil doscientos sesenta y siete ($.9.024.267,00). 
Art.3º) Notifíquese a la empresa contratista RIGEL S.A. del contenido de la presente Resolución. 
Art.4º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.5º) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Pavimentación” 
correspondiente al Presupuesto General de Recursos y Erogaciones de la Corporación Municipal 
Ejercicio 2023. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 227/23                                                                                                 20/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa VICTOR AMADOR BARRIENTOS BARRIENTOS C.U.I.T. 
20927692393, para la provisión de mano de obra y equipamiento vial para la ejecución de tareas 
de sondeo y construcción y/o acondicionamiento de bocas de registro  en el Sector 1 que 
comprende las calles del Barrio Altos de la Villa y en parte del Sector 5 que comprende calles 
ubicadas en el Barrio Sargento Cabral e inmediaciones, trabajos a realizarse en el marco de la 



8 

 

obra “Obras Complementarias de la obra “PAVIMENTACIÓN URBANA – MUNICIPALIDAD DE 
RADA TILLY – PROVINCIA DEL CHUBUT”, correspondiente a la LICITACIÓN PÚBLICA 
04/2022”, por la suma única y total de Pesos dos millones doscientos noventa y tres mil 
trescientos treinta y cinco ($2.293.335,00), en un todo de acuerdo a la cotización presentada.  
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º serán 
realizados de acuerdo a las cláusulas de dicho contrato y a las instrucciones y especificaciones 
técnicas que imparta la Secretaría de Obras Públicas. 
Art.3º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2023. 
Art.4º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 236/23                                                                                                 26/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Disponer la compra de los materiales solicitados por la Cooperativa de Agua Potable y 
Otros Servicios Públicos Rada Tilly Limitada, detallados en su presentación de fecha 17 de 
febrero de 2023, Nota Nº 20/23-MEyS/SOP y por las razones allí invocadas, por la suma total de 
pesos un millón cincuenta y un mil novecientos tres con ochenta y cinco  centavos 
($.1.051.903,85), IVA incluido, dichos materiales serán utilizados por dicho prestador para las 
tareas de recambio de conexiones domiciliarias y ejecución de conexiones domiciliarias en 
baldíos en calles: Cosentino, Trutanic, Anita Castellano, Nemesio Figueroa, y Catamarán 
Gandul, calles estas afectadas a la Obra “PAVIMENTACIÓN URBANA – MUNICIPALIDAD DE 
RADA TILLY – PROVINCIA DEL CHUBUT”, correspondiente a la LICITACIÓN PÚBLICA 
04/2022, en un todo de acuerdo a la cotización presentada.  
Art.2º) Autorizar a la Secretaría de Hacienda para el dictado de todos los actos administrativos 
que resulten necesarios a fin de efectivizar la compensación que surge por el aporte municipal 
del artículo precedente por una parte y la prestación del servicio de agua potable por otra. 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos.  
Art.4º) La erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación”. 
Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Notifíquese, Regístrese, Comuníquese, y Cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 239/23                                                                                                 28/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) AUTORIZAR la transferencia de la Parcela 8 de Sector 01 de la Circunscripción 02, 
propiedad de la LA CANTERA APARTS S.R.L. a favor de LA CALERA S.A., debiendo respetarse 
los lineamientos de la adjudicación en relación a la finalidad de la misma -construcción apart 
hotel con las características definidas en el proyecto original (fs. 2 a fs. 36)- debiendo constar la 
misma en la escritura traslativa de dominio a confeccionarse mediante Escribano designado al 
efecto por la nombrada.  
Art.2°) Tome conocimiento Catastro y Rentas a sus efectos.        
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

 

SECRETARIA DE HACIENDA 
 
RESOLUCIÓN Nº 193/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) Otorgar un aporte reintegrable al agente mencionado en el Visto, Legajo Nº 584 D.N.I. Nº 
27.773.790 por un valor de PESOS CINCUENTA MIL ($50.000), el que será cancelado a través 



9 

 

de sus próximos recibos de haberes en CUATRO (4) cuotas consecutivas de PESOS DOCE MIL 
QUINIENTOS ($12.500). 
Art.2º) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda y Personal a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 209/23                                                                                                 12/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) Otorgar un aporte reintegrable al agente mencionado en el Visto, Legajo Nº 728 D.N.I. Nº 
31.818.165 por un valor de PESOS CINCUENTA MIL ($50.000), el que será cancelado a través 
de sus próximos recibos de haberes en DIEZ (10) cuotas consecutivas de PESOS CINCO MIL 
($5.000). 
Art.2º) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda y Personal a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 224/23                                                                                                 19/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art. 1°) Declarar como de legitimo abono de las facturas detalladas en el Anexo I y forma parte 
de la presente resolución. 
Art. 2°) Comuníquese a la Secretaría de Hacienda a sus efectos. 
Art. 3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE 
 

RESOLUCIÓN Nº 228/23                                                                                                 20/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Otorgar un aporte reintegrable al agente mencionado en el Visto, Legajo Nº 478 D.N.I. Nº 
30.531.726 por un valor de PESOS CINCUENTA MIL ($50.000), el que será cancelado a través 
de sus próximos recibos de haberes en DIEZ (10) cuotas consecutivas de CINCO MIL ($5000). 
Art.2º) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda y Personal a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 235/23                                                                                                 26/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un aporte no reintegrable de PESOS OCHENTA Y CUATRO MIL  ($84.000) a la 
Escuela Provincial N° 217, según el visto y considerando. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) La erogación emergente de la adquisición de estos bienes será imputada a la partida 
presupuestaria F.A.E.M. 
Art.5°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.6°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 
 
RESOLUCIÓN Nº 188/23                                                                                                 03/04/23 



10 

 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar la compra de unos lentes recetados por un valor de PESOS TREINTA MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA ($30.550) para la joven Zarate Guadalupe Anahí DNI 42.409.924. 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
  
RESOLUCIÓN Nº 190/23                                                                                                 03/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de PESOS CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
NUEVE CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 5579.39), a la Señora Albanesi María Aurora 
DNI 21.997.030 de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
RESOLUCIÓN Nº 194/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Otorgar un subsidio no reintegrable a la Sra. Encino Luque Zenaida Ramona, D.N.I. Nº 
95.329.385, por un importe de PESOS CIENTO TRECE MIL NOVECIENTOS DIECISIETE CON 
OCHENTA Y DOS CENTAVOS ($ 113.917,82) en un todo de acuerdo al informe social emitido 
por la Secretaria de Desarrollo Social. La presente se realiza con cargo a su oportuna rendición, 
todo ello en mérito a lo expresado en los Considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda. 
Art.3º) Esta erogación será imputada a la partida “Subsidios del DEM”, del Presupuesto General 
de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2023. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE.        
 

RESOLUCIÓN Nº 195/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el pago de la Factura N° 47186270-70098793 Gnomio LLC por pesos VEINITUN 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO CON CINCUENTA centavos ($21868.50) y la Factura 
N° 03328882 Prezi, Inc. por pesos TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y CINCO ($3535,00) 
según el visto y considerando. 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE.           

 
RESOLUCIÓN Nº 204/23                                                                                                 11/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de PESOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE CON TREINTA Y CINCO CENTAVOS ($19.657,35), al Señor Zarate 
Miguel Ángel DNI 17.095.140, de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 



11 

 

Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

RESOLUCIÓN Nº 205/23                                                                                                 11/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el pago de PESOS CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE ($189.849,00) a la empresa Eventos Comodoro S.R.L. CUIT 30-
71598006-8, de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando.  
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 211/23                                                                                                 13/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
Art.1°) CONTRATAR los servicios de la Dra. PERES, Flavia Ivana, D.N.I. 30.936.337 a partir del 
14/04/2023 hasta el 31/12/2023, para desempeñarse en el “Centro de Salud Dr. René Favaloro”. 
Art.2°) CONTRATAR los servicios de la Dra. SANZ, Carolina Elizabeth , D.N.I. 35.383.458 a 
partir del 26/04/2023 hasta el 31/12/2023, para desempeñarse en el “Centro de Salud Dr. René 
Favaloro”. 
Art.3°) Los contratados percibirán lo pactado en el contrato respectivo.          
Art.4°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 218/23                                                                                                 17/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio mensual de PESOS VEINTIUN MIL CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO CON DOS CENTAVOS ($21.425,02) al Señor Zarate Miguel Angel DNI 
17.095.140, correspondiente al mes de abril del corriente, de acuerdo a lo expresado en el visto 
y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.    
 

RESOLUCIÓN Nº 231/23                                                                                                 24/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de PESOS SETENTA Y CINCO MIL ($75.000.-), durante 
los meses de abril, mayo, junio del corriente, a la joven Mariángeles Russomando DNI 
40.800.514. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE.           



12 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 232/23                                                                                                 24/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de PESOS CIEN MIL OCHOCIENTOS TRECE CON 
DIEZ CENTAVOS ($100.813,10.-), al Señor Bonfili Sebastián DNI 31.794.264, de acuerdo a lo 
expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
RESOLUCIÓN Nº 237/23                                                                                                 28/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de PESOS CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
NUEVE CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS ($5.579,39) a la Señora Albanesi Maria Aurora 
DNI 21.997.030 de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentado. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

RESOLUCIÓN Nº 240/23                                                                                                 28/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) CONTRATAR los servicios de la Dra. PONCE, Maruja Beatriz, D.N.I. 25.274.130 a partir 
del 05/05/2023 hasta el 31/12/2023, para desempeñarse en el “Centro de Salud Dr. René 
Favaloro”. 
Art.2°) CONTRATAR los servicios de la Lic. CORREA OJEDA, Flavia Rocio Yamila, D.N.I. 
19.003.746 a partir del 02/05/2023 hasta el 31/12/2023, para desempeñarse en el “Centro de 
Salud Dr. René Favaloro”. 
Art.4°) Los contratados percibirán lo pactado en el contrato respectivo.          
Art.5°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.6°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESOLUCIÓN Nº 191/23                                                                                                 03/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) CONTRATAR los servicios de la Sra. María Cristina OJEA (D.N.I N° 23.034.662) a partir 
del 03/04/2023 para desempeñarse como Docente de Alfarería en el Taller de Arte dependiente 
de la Secretaría de Cultura. 
Art.2°) CONTRATAR los servicios del Sr. Gaspar Leonel FERNANDEZ (D.N.I N° 40.680.939) a 
partir del 03/04/2023 para desempeñarse como Docente de Música en el Taller de Arte, 
dependiente de la Secretaría de Cultura. 
Art.3°) Los contratados percibirán lo pactado en el contrato respectivo.  
Art.4°) Tome conocimiento el Área de Personal y Secretaría de Cultura a sus efectos. 



13 

 

Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

    
 
RESOLUCIÓN Nº 196/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA  Y 
CINCO MIL ($ 45.000.-)  a Villamayor Maximiliano Luis, CUIT 20-25698655-9, según los 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 197/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA MIL 
($ 40.000.-)  a Cr. Gerardo Perez Coyul, CUIT 20-18842836-4, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 198/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIEN MIL ($ 
100.000.-)  a Zarate Gigli Ramiro, CUIT 20-31306665-8, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 199/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA MIL ($ 
40.000.-)  a Castro Angélica, CUIT 27-16363545-9, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 200/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 



14 

 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CINCUENTA MIL 
($ 50.000.-)  a Dalla Llonga Marcelo, CUIT 20-20636809-9, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 201/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CINCUENTA MIL 
($ 50.000.-)  a Carneiro María Lujan, CUIT 27-24030284-0, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 202/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CINCUENTA MIL 
($ 50.000.-)  a Ballet Jazz de la Costa, CUIT 27-11529289-2, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 203/23                                                                                                 04/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CINCUENTA MIL 
($ 50.000.-)  a Ballet Jazz de la Costa, CUIT 27-11529289-2, según los considerandos. 
Art.2°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA Y 
CINCO MIL ($ 45.000.-)  a PPM Patagonia Producciones, CUIT: 20-22564134-0, según los 
considerandos. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
  Art.4°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.5°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.6°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 229/23                                                                                                 20/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA Y 
NUEVE MIL ($ 49.000.-)  a Ávila Ana Karina, CUIT 27-30008047-8, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 



15 

 

Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 230/23                                                                                                 20/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA MIL ($ 
40.000.-) a Representación de obras musicales y artísticas (Suarez Paulina), CUIT : 27-
13174388-8, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 241/23                                                                                                 28/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CINCUENTA MIL 
($ 50.000.-)  a Soto Noelia Carolina, CUIT 27-30008763-4, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
  Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 242/23                                                                                                 28/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CUARENTA Y 
NUEVE MIL ($ 49.000.-) a Coronel Norma Patricia, CUIT 27-25259612-2, según los 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
  Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria   “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
SECRETARIA DE DEPORTE Y TURISMO 
 
RESOLUCIÓN Nº 189/23                                                                                                 03/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Otorgar un subsidio por el valor de PESOS DOS MILLONES ($2.000.000) a Club Náutico 
y Deportivo Rada Tilly, según el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada.  
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Subsidios” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 



16 

 

Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 207/23                                                                                                 12/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por el valor de PESOS TREINTA MIL ($30.000) a la Sra. Barrionuevo 
Andrea Alejandra, según el visto y considerando. 
Art.2°) Recibirá el subsidio la Sra. Barrionuevo Andrea Alejandra, quien deberá rendir cuentas 
de los gastos que demande el desarrollo de la actividad. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Subsidios” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 208/23                                                                                                 12/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por el valor de PESOS OCHENTA MIL ($80.000) a Chenque Rugby 
Club, según el visto y considerando. 
Art.2°) Recibirá el subsidio el Sr. Vicepresidente del Club, Sr. Iparraguirre Victor, quien deberá 
rendir cuentas de los gastos que demande el desarrollo de la actividad. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Subsidios” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 217/23                                                                                                 17/04/23 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Otorgar un subsidio por el valor de PESOS CIENTO VEINTE MIL ($120.000) al Club 
Náutico y Deportivo Rada Tilly, según el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada.   
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Subsidios” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. | 

 
 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 

 
RESOLUCIONES INTERNAS: 

 
RES INTERNA Nº 008/23                                                                                                 03/04/23 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



17 

 

Art.1°) Incorporar en reemplazo del Concejal Titular Guillermo García a la Concejal  Suplente 
Sra. Carolina Viviana Barquín entre los días 04 al 11 de abril del corriente. 
Art.2°) Reemplazar a la Sra. Carolina Viviana Barquín en el cargo de Secretaria Legislativa por 
la Agente Administrativa María Vanesa Cárdenas los días 04 al 11 de abril del corriente. 
Art.3°) Dar conocimiento a la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan.  
Art.4°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
TRES DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES.  
 

RES INTERNA Nº 009/23                                                                                                 12/04/23 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Incorporar en reemplazo del Concejal Titular Guillermo García a la Concejal Suplente Sra. 
Carolina Viviana Barquín los días 13 y 14 de abril del corriente. 
Art.2°) Reemplazar a la Sra. Carolina Viviana Barquín en el cargo de Secretaria Legislativa por 
la Agente Administrativa María Vanesa Cárdenas los días 13 y 14 de abril del corriente. 
Art.3°) Dar conocimiento a la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan.  
Art.4°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
DOCE DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES.  
 

RESOLUCIONES: 

 
RESOLUCION Nº 007/23                                                                                                 27/04/23 
 
POR ELLO: 

EL  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

RESOLUCION 
 

Art.1°) Autorizar la realización de dos entradas vehiculares en total, en la parcela 18, manzana 
96 Bis, Sección A del ejido municipal, según lo solicitado mediante Nota Nº 125/23, y en un todo 
de acuerdo con el plano que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución. 
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA VEINTISIETE DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES. 
 

DECLARACIONES: 

 
DECLARACION Nº 004/23                                                                                               27/04/23 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

DECLARACION 
 

Art.1°) El Honorable Concejo Deliberante de Rada Tilly declara de interés municipal la Jornada  
de Coaching Ontológico “Diseñando Conversaciones para la transformación”, a realizarse los 
días 13 y 14 de mayo en las ciudades de Rada Tilly y Comodoro Rivadavia.  
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 



18 

 

DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA VEINTISIETE DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES. 
 

EXPRESION DE DESEOS: 

 
EXPRESION DE DESEOS Nº 001/23                                                                               27/04/23 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

EXPRESION DE DESOS 
 

Art.1°) Veríamos con sumo agrado que el Ministerio de Educación de la Provincia del Chubut 
convoque a los ex combatientes y veteranos de la Guerra de Malvinas a participar de la 
ceremonia de Promesa a la Bandera en las escuelas públicas. 
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTISIETE DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES. 
 

ORDENANZAS: 

 
ORDENANZA Nº 2683/23                                                                                                13/04/23 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 
 

 

Art.1°) Rectificar el artículo 1º de la Ordenanza Nº 2677/23 el que quedará redactado de la 
siguiente manera:,  
“art. 5) inc. h) Los contratos de comodato sobre bienes inmuebles destinados al desarrollo de 
actividades económicas por parte del comodatario.  
El valor de la base imponible se determina considerando el cinco por mil (5‰) de la valuación 
fiscal del inmueble por cada período anual de duración del comodato. Toda fracción menor se 
considerará como período anual. 
Se exceptúan del presente inciso los contratos de comodato en los cuales el comodatario 
revistiera el carácter de familiar por consanguinidad o por afinidad en primer y segundo grado 
con respecto al comodante y en los casos en que el comodante revistiera el carácter de socio 
dentro de la sociedad comodataria. 
Si el impuesto determinado se encuadra dentro de los mínimos vigentes, no serán aplicables 
ninguna de las deducciones aplicables por pago en tiempo y forma.” 
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA TRECE DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES. 

 
ORDENANZA Nº 2684/23                                                                                                13/04/23 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 
 

Art.1°) Establézcase el sentido de circulación Sur-Norte en la calle G. A. Binder, entre la calle 
Tehuelches y la calle Combate Naval de Quilmes. 
Art.2°) Establézcase el sentido de circulación Norte- Sur en la calle Juan Guteff, entre la calle 
Combate Naval de Quilmes y la calle Chaltén. 
Art.3°) Establézcase el sentido de circulación Norte – Sur en la calle Catamarán Gandul, entre la 
calle Combate Naval de Quilmes y la calle Cerro Chaltén. 



19 

 

Art.4°) Tomen conocimiento las Secretarías correspondientes a fin de señalizar el sector e 
informar a la comunidad sobre el nuevo sentido de circulación. 
Art.5°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA TRECE DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRES. 

 


